

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XII - Nº 1322- QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2021 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 112 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO VALOR DE R\$ 3.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 3.000,00 (Três mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 3.000,00 (Três mil reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de novembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

Suplementação (+) 3.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
933	04.122.0034.2162.2162	3.3.90.14.00	002 001	3.000,00

ANEXO II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
717	08.242.0036.1092.0000	4.4.90.51.00	002 001	-3.000,00

Anulação (-) -3.000,00

Notificações da Secretaria de Fazenda

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de OUTUBRO conforme quadro demonstrativo abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
25/10/2021	GBF	AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL	12.081,69
28/10/2021	PSB	AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL	15.023,80

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de OUTUBRO conforme quadro demonstrativo abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
27/10/2021	CONVÊNIO	AÇÕES NA SAUDE	3.823,28
29/10/2021	CONVÊNIO	AÇÕES NA SAUDE	83.000,00

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de NOVEMBRO conforme quadro demonstrativo abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
04/11/2021	CONVÊNIO	AÇÕES NA SAUDE	2.110,50
05/11/2021	CONVÊNIO	AÇÕES NA SAUDE	25.800,03
08/11/2021	CONVENIO	AÇÕES NA SAUDE	12.980,05
12/11/2021	CONVÊNIO	AÇÕES NA SAUDE	655.585,74

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de **NOVEMBRO** conforme quadro demonstrativo abaixo:

PMSFI

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
01/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	131,11
03/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	1.514,56
04/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	82,42
04/11/2021	ITCMD/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	21.132,78
04/11/2021	IPVA/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	16.062,88
04/11/2021	ICMS/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	230.707,22
05/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	147,65
08/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	109,64
09/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	39,98
09/11/2021	ITCMD/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	17.248,72
09/11/2021	IPVA/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	13.835,12
09/11/2021	ICMS/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	505.083,38
10/11/2021	PNATE	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	44.407,96
10/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	262,10
10/11/2021	ITR/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	3.834,91
10/11/2021	FPM/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	2.088.584,3
10/11/2021	IFI/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	51.784,77
11/11/2021	CONVENIO	AÇÕES DIVERSAS	4.842.302,96
11/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	566,09
12/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	558,73
16/11/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	1.259,56

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de **OUTUBRO** conforme quadro demonstrativo abaixo:

PMSFI

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
20/10/2021	IFI/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	13.229,19
20/10/2021	FPM/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	100.137,32
20/10/2021	VAAT COMPLEM/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	490.262,64
22/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	42.729,90
25/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	7.696,36
26/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	134,57
26/10/2021	ITCMD/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	21.680,98
26/10/2021	IPVA/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	15.986,98
26/10/2021	ICMS/FUNDEB	AÇÕES NA EDUCAÇÃO	683.669,91
27/10/2021	ROYALTIES	AÇÕES DIVERSAS	8.780,84
27/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	85,49
28/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	186,03
29/10/2021	ITR	AÇÕES DIVERSAS	3.090,72
29/10/2021	SNA	AÇÕES DIVERSAS	42,25
29/10/2021	LC176/2020-COMP.ON	AÇÕES DIVERSAS	10.190,49
29/10/2021	FPM	AÇÕES DIVERSAS	688.099,79

PODER LEGISLATIVO

VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLD LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO
Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

São Francisco de Itabapoana, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO

Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês de **NOVEMBRO** conforme quadro demonstrativo abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

DATA	RECURSO	DESTINAÇÃO	VALOR
01/11/2021	MAC-FMAS	AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL	5.586,20
04/11/2021	MAC-FMAS	AÇÕES NA ASSIST. SOCIAL	768,94

Atos da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 049/2021**, Processo Administrativo nº 1619/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ALPHA ELETROMOVEIS EIRELI - CNPJ: 41.297.212/0001-60					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Bebedouro elétrico de coluna inox, com as seguintes especificações mínimas: suporte para galão de 20 litros, potência 110 watts, tensão de 127 volts, sistema de refrigeração a gás ecológico. marca: Libell Master cga	UND	60	565,00	33.900,00
4	Fogão industrial com as seguintes especificações mínimas: com forno, 6 bocas, bandejas para resíduos, 6 queimadores simples em ferro fundido, grelhas em ferro fundido, estrutura em aço galvanizado, pintura eletrostática a pó, na cor grafite, registros cromados, bandeja coletora de resíduos, forno revestido em lã de vidro , gás de baixa pressão, registro comando, grelhas e queimadores em ferro fundido. marca: Metalfour 6b c/forno	UND	10	1.650,00	16.500,00
6	Lavadora com as seguintes especificações mínimas: 12kg, abertura da tampa superior, controle eletrônico, programação da lavagem, quantidade de programação de lavagens 16, operações da lavadora, centrifugação, ciclo rápido de lavagem, velocidade da centrifugação 730 rotação por minuto, quantidade de enxagues 2, dispensa para alvejante , amaciante, sabão , pés reguláveis, filtro para fiapos, voltagem 127v. marca: Consul cwh12ab	UND	20	1.590,00	31.800,00
9	Freezer horizontal, 519 litros, função de freezer ou refrigerador, 2 portas, grades e divisórias removíveis, 110 volts. marca: Consul chb53	UND	30	2.460,00	73.800,00
10	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: 305 litros, branco, 110 volts, sistema de travamento, com rodízios, 110 v. marca: Consul cha31	UND	20	1.890,00	37.800,00
11	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: 213 litros, dreno frontal, fechadura de	UND	15	1.800,00	27.000,00
	segurança, função termostato, 110 v. marca: consul cha22				
14	Refrigerador com as seguintes especificações mínimas: 1 porta, 342 litros, congelador 48 litros, tecnologia frost free, gavetão para frutas e legumes, prateleiras removíveis e aramadas com altura regulável, voltagem 110v. marca: Consul crb39	UND	20	1.810,00	36.200,00
15	Refrigerador com as seguintes especificações mínimas: 2 portas, 402 litros, capacidade do freezer de 85 litros, frost free, voltagem: 127 volts. marca: Consul crm50	UND	30	2.590,00	77.700,00
16	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 12.000 btu's, voltagem: 220v, potência de refrigeração: 1085 watts, corrente em refrigeração: 5,2 amperes, ciclo frio. marca: Agratto 12fr4-02	UND	10	1.589,00	15.890,00
17	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 18.000 btu's, voltagem: 220v, potência de refrigeração 1740 watts, corrente em refrigeração 8,3 amperes, ciclo frio. marca: Electrolux ve18f/vi18f	UND	15	2.300,00	34.500,00
	Total do Proponente				385.090,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 049/2021**, Processo Administrativo nº 1619/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

B S CARNEIRO COMERCIO E SERVICOS - CNPJ: 37.246.145/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
22	Mini system com as seguintes especificações mínimas: bluetooth, usb, mp3, efeito turbina, globo de luz, gravador de efeitos, mult bluetooth, multi playlist, duas portas usb. marca: LG	UND	20	1.699,00	33.980,00
Total do Proponente					33.980,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 049/2021**, Processo administrativo nº 1619/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.230.285/0001-03					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Espremedor com as seguintes especificações mínimas: bivolt, potencia 300w, rotação 1750 rpm, corpo aço inox, copo alumínio de 1l, bica e tampa alumínio, carambola 1 porta laranjada e 1 para limão, com protetor térmico. marca: kd eletro	UND	40	357,85	14.314,00
Total do Proponente					14.314,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 049/2021**, Processo Administrativo nº 1619/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORACOES LTDA - CNPJ: 64.302.532/0001-66					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: industrial, basculante 25l, copo inox, potência do motor 1.5cv, voltagem 127v. marca: jl colombo	UND	20	1.598,00	31.960,00
8	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: industrial, baixa rotação, capacidade 6l, copo aço inox, tampa alumínio repuxado, potência 1000w, tensão 127v, consumo, rotação 3.500rpm. marca: jl colombo	UND	50	695,00	34.750,00
13	Berço em mdf na cor branca com 4 rodízios, sendo dois com travamento, suporte para mosquitoireo de ponta a ponta, grade móvel, cabeceira e peseira fechada, grade modelo ripa, regulagem de altura do estrado. usar colchão: 70 x 130 cm. dimensões: altura: 106 cm. comprimento: 133 cm. profundidade: 76 cm. marca: estrela	UND	80	391,00	31.280,00
19	Armário de aço tipo vestiário, com 16 vãos para cadeado, chapa de aço nº 22, medindo: 1,98 x 1,25 x 0,48. corpo do armário na cor cinza. marca: rs gra16	UND	30	1.275,00	38.250,00
Total do Proponente					136.240,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 049/2021**, Processo administrativo nº 1619/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Ventilador de parede oscilante, 60 cm de diâmetro, grade plástica, voltagem 127 volts, hélice 3 pás, potência 170 watts, vazão mínima 230m³/min, cor: preto. marca: ventisol	UND	400	198,00	79.200,00
3	Fogão industrial de 4 bocas, sendo 2 bocas duplas, 2 bocas simples, forno, gás de baixa pressão, registro 1/4 ", grelhas e queimadores em ferro fundido. marca: tron	UND	40	1.235,00	49.400,00
18	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 24.000 btu's, voltagem 220v, potência de refrigeração 2340 watts, corrente de refrigeração 11,6 amperes, ciclo frio. marca: agratto	UND	20	3.349,00	66.980,00
Total do Proponente					195.580,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, do Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ZIRICO MOVEIS EIRELI - CNPJ: 26.656.774/0001-69					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Mesa refeitório com tampo injetado infantil 6 lugares. Mesa, a mesa deve ser composta por tampos modulares em plástico injetado de alto impacto na cor vermelha, formado por 3 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulo e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede 1830x810mm e tem 590mm de altura. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. as pernas devem ser fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2"x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. na extremidade inferior de cada pé existe de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta Epoxi. Cadeira. O conjunto é composto por 6 cadeiras, ela deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras marca: Zirico móveis/ref06	und	50	2.155,00	107.750,00
7	Conjunto refeitório com tampo injetado adulta 8 lugares. Mesa, a mesa deve ser composta por tampos modulares fabricada em ABS injetado de alto impacto, formado por 4 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulo e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede 2440x810mm e tem 760mm de altura. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de	und	100	2.425,00	242.500,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2021



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2"x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. Na extremidade inferior de cada pé existe de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta Epoxi. Cadeira. O conjunto é composto por 8 cadeiras, ela deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas marca: Zirico móveis/ref08				
Total do proponente				350.250,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, do Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER DE CACHOEIRO MOV. E EQUIP. P/ESCR. LTDA-EPP - CNPJ: 32.430.761/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Conjunto 6 mesas gangorras infantís com cadeira e mesa central. A cadeira por sua vez deve ser constituída de estrutura metálica, assento e encosto plásticos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido e dimensões aproximadas de 330 mm de largura, 320 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montados à estrutura por meio de 4 (quatro) cavidades reforçadas com aletas de no mínimo 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico fl de diâmetro 5x30 mm fenda Phillips. A altura do assento até o chão deve ser de 350 mm aproximadamente, encosto deve ser inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido. Suas dimensões aproximadas devem ser 330 mm de largura por 185 mm de altura, com espessura de parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e unir-se à estrutura por meio de marca: Plaxmetal	und	200	2.400,00	480.000,00
Total do Proponente					480.000,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, do Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI – ME - CNPJ: 27.488.621/0001-12					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Armário para sala de aula. Armário com duas portas, confeccionado todo em MDP de 18mm de espessura, fixado por meio de sistema Minifix com tambor metalico e cavilhas de pinus. Matéria-prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas particulas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Rehau) fita de poliestireno (PS) com superfície visível texturizada na cor do MDP, com espessuras de 1mm nos tampos e portas e caixaria em 0,45mm cavilhas: (Bigfer) cavilha de 8 x 30mm produzidas com madeira de pinus. Sistema Minifix: (Bigfer) composto por parafuso com rosca soberba e tambor de fixação metálico. Fechadura: (soprano) chave para fechad Marca: Lorenzo	und	200	1.136,00	227.200,00
9	Armario de cozinha aço. 3 portas 105 cm cor branca (parede), dimensões(cm) : profundidade 28,00 x largura :105,00x altura: 55,00, 100% aço. Marca: Itatiaia	und	40	470,00	18.800,00
12	Armario de cozinha com 4 pés. Altura 182cm , largura 105 cm , profundidade 45 cm , portas em aço revestidos com pintura eletostatica e pó ,	und	30	912,57	27.377,10

puxadores e pes em DS , dobradiças em aço de 26 mm, possui 6 portas e 3 gavetas. Marca: Itatiaia				
Total do Proponente				273.377,10

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.230.285/0001-03					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	Cadeira estofada fixa 4 pés. Assento e encosto estofados e estrutura tubular de aço com 4 (quatro) pés. O conjunto de sustentação do assento e encosto deve ser constituído de uma estrutura de aço com 04 pés e suporte do encosto em formato de “I” que se fixa ao encosto pode meio de um acoplamento plástico articulado para ajustar a melhor posição do encosto. Os pés das cadeiras devem ser fabricados em tubos de aço de Ø 7/8” e espessura de 1,5mm. Os pés devem ser interligados por duas travessas de tubo quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm. As sapatas da estrutura devem encaixar-se internamente nos tubos e serem articuladas para facilitar o nivelamento da cadeira com o solo. O assento deve se fixar à estrutura por 4 parafusos ¼”x 2” sextavados. Já o encosto deve se fixar ao “I” através de 2 parafusos Philips cabeça panela ¼”x1” alojados em peça para acoplamento produzida em polipropileno injetado. O assento deve possuir uma estrutura em madeira com medidas aproximadas de 420 mm de largura, 380 mm de profundidade Marca: Lorenzo	und	150	237,00	35.550,00
8	Quadro de avisos. Espessura total do quadro de 17mm, revestido em cortiça, com molduras arredondadas em madeira envernizada no padrão mogno, fixação somente na posição horizontal. Acompanha buchas e parafusos. Produto nobre e natural com moldura em madeira, revestido com cortiça. Pode ser instalado na vertical ou horizontal,	und	80	183,00	14.640,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA					
	medidas: 90 x 120cm Marca: CortiarTE				
	Total do Proponente				50.190,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Mesa para biblioteca com cadeiras. Mesa com tampo em MDP de 25mm de espessura com pés metálicos com passagem de fiação. Matéria-prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas partículas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Tabone/ Rehau) fita de PVC com superfície visível texturizada, com espessuras de 2,5 mm na mesma cor da peça. Tampo fixado a estrutura através de parafusos e buchas metálicas em Zamac fixadas na face inferior do tampo. Pé em tubo de 3 polegadas com em chapa 16 com pintura eletrostática. Base inferior produzida em chapa de aço, ABNT 1008/1010, estampada com formato de trapézio no corte transversal, com 1, Marca: Mobly	und	30	960,00	28.800,00
18	Conjunto professor. Mesa deve ser composta por tampo modular em plástico injetado de alto impacto que se fixa à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Após montada a mesa deve medir 610x810mm e ter 760mm de altura. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. Nos quatro cantos do quadro, na parte inferior do mesmo deve existir um cone em aço 1010/1020 onde serão montados os pés da mesa.	und	90	570,00	51.300,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Esse cone deve ser fabricado em tubo Ø 2” com 2,25mm de parede e receber internamente uma bucha plástica também cônica e expansível que realizará a fixação das pernas sem o uso de parafusos. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2”x 0,9mm de parede. Na extremidade inferior de cada pé deve existir de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe Marca: Decore				
	Total do Proponente				80.100,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, do Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DIMAS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 06.351.401/0001-72					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Mesa com gavetas. Mesa com tampo em MDP de 25mm de espessura com pés metálicos com passagem de fiação. Matéria-prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas partículas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Tabone/Rehau) fita de PVC com superfície visível texturizada, com espessuras de 1 e 2,5 mm na mesma cor da peça.	und	80	803,00	64.240,00
4	Estante para secretaria. Armário sem portas, confeccionado todo em MDP de 18mm de espessura, fixado por meio de sistema Minifix com tambor metálico e cavilhas de pinus. Matéria-prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas partículas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Rehau) fita de poliestireno (PS) com superfície visível texturizada na cor do MDP, com espessuras de 1mm nos tampos e portas e caixaria	und	80	921,00	73.680,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	em 0,45mm cavilhas: (Bigfer) cavilha de 8 x 30mm produzidas com madeira de pinus. Sistema Minifix: (Bigfer) composto por parafuso com rosca soberba e tambor de fixação metálico. Sapatas: (D’zainer) reguláveis, injetadas em				
5	Arquivo com 4 gavetas para pasta suspensa. Medidas 460 x 540 x 1330, tampo confeccionado em chapa de MDP de 25mm de espessura revestida com laminado melamínico texturizado de baixa pressão. Borda frontal em fita de PVC de 3mm de espessura, refilada, com aresta arredondada de raio 2,5mm na mesma cor do tampo e demais bordas em fita de PVC 2mm de espessura, coladas pelo sistema Hot Melt. Corpo confeccionado em MDP de 18mm de espessura, revestido em laminado melamínico texturizado em ambas as faces. Acabamento das bordas em fita de PVC de 2mm de espessura com mesma cor e textura do corpo. Pannel de fundo confeccionado em fibra de madeira de 6mm de espessura revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado. A união do tampo, lateral e base deverão ser feitas por meio de sistema Minifix e Cavilhas. Gavetas internas confeccionadas em chapa de aço de 0,70mm de espessura, altura interna de 76mm, profundidade de 405mm e largura interna de 396 mm, com bordas dobradas para evitar extremidades cortantes na c	und	150	1.276,00	191.400,00
	Total do Proponente				329.320,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 055/2021**, Processo Administrativo nº 1620/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 21.473.832/0001-03					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Cadeira giratória. Ergonômica com encosto anatômico, estrutura giratoria em aço, regulagem de altura do assento com estrela, braços fixos com rodízios, espuma anatômica injetada com espessura de 50mm no assento e 50mm no encosto com modelo de espuma lisa, peso mínimo suportável 120kg, assento l49xp48cm: encosto l46x a62cm, na cor verde. Marca: Lorenzo	und	60	562,00	33.720,00
15	Estante pré escolar. Confeccionado todo em MDP de 18mm de espessura, fixado por meio de sistema Minifix com tambor metálico e cavilhas de pinus. Matéria-prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas partículas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Rehau) fita de poliestireno (PS) com superfície visível texturizada na cor do MDP, com espessuras de 1mm nos tampos e portas e caixaria em 0,45mm cavilhas: (Bigfer) cavilha de 8 x 30mm produzidas com madeira de pinus. Sistema Minifix: (Bigfer) composto por parafuso com rosca soberba e tambor de fixação metálico. Sapatas: (D'zainer) reguláveis, injetadas em polietileno (PE) com HAS Marca: Lorenzo	und	200	513,00	102.600,00
16	Mesa para computador com teclado retrátil. Mesa com tampo em MDP de 25mm de espessura com pés metálicos com passagem de fiação. Matéria-	und	50	642,00	32.100,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

prima: MDP/BP (Medium Density Particleboard)- produzido pela aglutinação de partículas de madeira com resinas, através da aplicação simultânea de temperatura e pressão, resultado de um painel homogêneo e de grande estabilidade dimensional. Estas partículas são separadas por camadas, as mais grossas no miolo e as mais finas nas superfícies do painel, o que resulta em grande resistência à flexão, ao arrancamento de parafusos, ao empenamento e menor absorção de umidade. Fita de borda: (Tabone/ Rehau) fita de PVC com superfície visível texturizada, com espessuras de 1 e 2,5 mm na mesma cor da peça. Marca: Lorenzo				
Total do Proponente				168.420,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de outubro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 009/2021
MODALIDADE: Tomada de Preços
NÚMERO: 003/2017
PROC.ADM. Nº 4900/2017
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato para conclusão da obra de construção do Mercado Municipal, no Centro de São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA VENCEDORA: Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli - ME. CNPJ: 17.232.038/0001-92
PRORROGADO O PRAZO: 09/12/2021 a 08/03/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de novembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

